
•  Ta jem ství české m in u lo s t i  duben  2014

Nejznámější p o rtré t maršála Radeckého od Georga Deckera 

(str. 8)

Konfl ik t
8 Český maršál 

zachraňuje Rakousko
Vojevůdce Radecký dokázal svou b ravu rn í s trategií na hlavu 
poraz it s ilnější italské vojsko a p o tla č it revo luc i roku  1848

Jak se žilo
14 Střípky z mládí na Volyni

D ram atické vzpom ínky ženy z ro d in y  volyňských Čechů, 
k te ří se po válce přestěhova li do  Československa

Klenoty Koruny  české
18 Brněnský skvost 

funkcionalismu
Do de ta ilů  rozkreslená v ila  Tugend
hat, p rávem  zařazená do  fo n d u  svě
tového  k u ltu rn íh o  děd ic tv í UNESCO

Histor ická perl ička 
21 Turnajový borec

Rytíř Jan z M icha lov ic  se d íky svým 
bo jovým  schopnostem  prosadil 
na tu rn a ji až v  daleké Francii

Archeologie
22 Člověk člověku potravou?

Byli naši předkové kanibalové? Nebo alespoň někteří?
A když ano, p ř i jaké  p řílež itos ti se navzájem  požírali?

Rozhovor
24 Těžký úděl něžného pohlaví

Historička M ichaela A. M alaníková vypráví o  prác i a ro d in 
ném  živo tě  žen v  nelehkých podm ínkách středověku

Věda
29 Čertův náhrobek

V brněnském  kostele sv. Jakuba je  náh robek ďáblova 
služebníka, k te rý  v  sobě ukrývá  Pythagorovu větu

Histor ická detektivka
30 Odplata po partyzánsku

Partyzáni bo ju jíc í p ro ti nacistům  nebyli žádní svatoušci. 
Když se ch tě li pom stít, padali ko lem  i n e v inn í lidé

Na pranýř i
34 Smrt za boj proti odpustkům

Konšelé Starého Města pražského nechali roku  1412 pop rav it 
t ř i  m ladé tovaryše, příznivce Jana Husa, k te ří hanob ili církev

Umění
38 Malíř Maorů

Plzeňský rodák B o hum ír L indaue r v y tv o ř il un iká tn í 
p o r tré ty  původních obyvate l Nového Zélandu

Polit ika
42 Na stolci světském 

i duchovním
J indřich  Břetislav byl v české h is to r ii je d in ý m  mužem, 

k te rý  se stal zároveň pražským  biskupem  a knížetem

Náboženství
46 Čas bezuzdných 

radovánek
Slovo m asopust v  sobě skrývá půst 
a maso, nebyl to  však čas odříkání, 
a le naopak všeobecného veselí

Eleonora Windischgrätzová na dobovém  

portré tu  (str. 48)

4 Ta jem stv í české m in u lo s t i >  d u b e n  2014



W
ik

ip
e

d
ia

Tajem ství české m in u lo s t i  duben  2014 •  o b s a h .

Ženy v h is to r i i
48 Tak nám zabili kněžnu

Při takzvaných bou řích  zasáhla sm rte lná  kulka všeobecně 
ob líbenou ženu generá la W indischgrátze

D okum ent
52 Starobylé doklady

Výčet pěti nejstarších d oku m e n tů  či udá lostí, kte ré  se dají 
d o lo ž it p ro  české země

Osobnost
54 Horkokrevný vojevůdce

Jindřich M a tyášT hurn , jeden  z nejvýznam nějších vůdců 
českého stavovského povstání, byl původem  Němec

Erbovní pověst 
59 Ukradená koruna

Předek pánů z Lom nice p rý  na projíždcě uvidě l v lesní říčce 
hada s korunou , k terou m u odvážně u loup il

Zbojník Juráš, k te rý  zabil Ondráše, na ilustraci M ikoláše Alše 

(str. 70)

Obrazem
60 Zmizelá zákoutí staré Prahy

V díle  Václava Jansy z konce 19. s to le tí jso u  zachycena 
m ísta, kte rá  dnes vypada jí zcela jin a k

Rodokmen 
64 Znamení leknínů

Starobylý ro d  Kouniců p rož il pohnu té  osudy, někteří 
č lenové odešli po Bílé ho ře  do  ex ilu , a le j in í  se pak 
vyšp lha li na společenský vrcho l

Toulky českou m in u lo s t í

Jaký byl zbo jn ík  O ndráš z m oravskoslezského pomezí? Dají 
se je h o  č in y  p ř iro v n a t ke s lavném u Jánošíkovi? V yp rávě jí se 
o něm  různé  zkazky, ale n a jít m ezi nánosy lid ových  pověstí 
h is to rické  reá lie  je  poněkud oříšek. V ždyť se m ěl úda jně 
p o tk a t se sam otným  císařem Josefem  II., k te rý  se n a ro d il až
po je h o  s m rti

Fojtův synek zbojníkem 
Hrdina bez bázně a hany 
Ondraš, Ondraš, dobře 
sobě rozvaž

Portál zaniklého Slavatovského letohrádku (str. 60)

Ta jem stv í české m in u lo s t i >  d u b e n  2014 5 •


